[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
GABINETE DA VEREADORA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº.  /CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS
PARTIDO: PSD

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal, que junto a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos (SEMOSP), adote providências cabíveis para que seja estudada a viabilidade de realizar a substituição dos postes de madeira por postes de concreto no trecho situado na Avenida Macapá, entre a Rua Afonso Pena e a Rua Urupá, nas proximidades do DETRAN.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN VASCONCELOS e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que determine através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP),a substituição dos postes de madeira por postes de concreto no trecho situado entre a Avenida Macapá, a Rua Afonso Pena e a Rua Urupá, nas proximidades do DETRAN.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a substituição dos postes de madeira existentes no trecho localizado na Avenida Macapá, entre a Rua Afonso Pena e a Rua Urupá, nas proximidades do DETRAN, por postes de concreto. Tal solicitação fundamenta-se na necessidade de promover maior segurança e confiabilidade à rede de iluminação e distribuição elétrica instalada no local.
Os postes de madeira, embora ainda desempenhem sua função, possuem características estruturais que, com o passar do tempo, podem torná-los mais suscetíveis a ações ambientais, como intempéries, umidade, variações climáticas e a própria degradação natural do material. Esses fatores, mesmo que ainda não tenham causado danos aparentes, podem representar riscos futuros ao comprometimento da estabilidade das estruturas, especialmente em períodos de chuvas intensas e ventos fortes, comuns na região.
Além disso, a troca por postes de concreto oferece diversos benefícios, como maior resistência mecânica, vida útil prolongada e menor necessidade de manutenção preventiva, o que resulta em economia para o poder público e mais segurança para a população. A modernização dessa infraestrutura reduz a probabilidade de incidentes que possam afetar o fornecimento de energia, causar quedas acidentais ou gerar transtornos para moradores, transeuntes e condutores que circulam diariamente pelo local.
Diante desses fatores, a substituição preventiva dos postes de madeira por postes de concreto constitui medida prudente, necessária e alinhada às boas práticas de gestão urbana e de prevenção de riscos, contribuindo para a melhoria da qualidade dos serviços públicos e para a proteção da comunidade.

	Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 2 de Dezembro de 2025.

APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS (Cida da Saúde)
Vereadora/CMRM

image1.png